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진안여자중학교



진안여자중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-04-09 예산액 416,560,000

제1조 2024학년도 진안여자중학교회계  세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 416,560,000원으로 하며 세입·

세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 379,534 217,683 161,851

1.지방자치단체이전수입 13,894 0 13,894

1.교육경비보조금 13,894 0 13,894

1.기초지방자치단체전입금 13,894 0 13,894

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 13,894 0 13,894
(성립전_1추)교육단계별맞춤형지원사업비 : 

13,894,000원 * 1개교 =
13,894,000

2.지방교육행정기관이전수입 363,720 217,683 146,037

1.교육비특별회계전입금수입 363,720 217,683 146,037

1.교육비특별회계전입금 363,720 217,683 146,037

1.학교운영비전입금 217,683 217,683 0

2.목적사업비전입금 146,037 0 146,037
(성립전_1추)통학버스운영비 : 8,022,000원 * 

1개교 =
8,022,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 1,000,000원 

* 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

700,000원 * 1개교 =
700,000

(성립전_1추)스포츠클럽강사비 : 9,520,000원 

* 1개교 =
9,520,000

(성립전_1추)한학기 한권읽기 : 1,332,000원 *

 1개교 =
1,332,000

(성립전_1추)계약제교원퇴직금 : 6,893,000원 

* 1개교 =
6,893,000

(성립전_1추)급식운반차량운영비 : 2,450,000

원 * 1개교 =
2,450,000

(성립전_1추)계약제교원 인건비 : 20,258,000

원 * 1개교 =
20,258,000

(성립전_1추)계약제교원 기관부담금 : 

2,108,000원 * 1개교 =
2,108,000

(성립전_1추)진로진학교육운영비 : 2,000,000

원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)교육복지중점학교운영비 : 

15,000,000원 * 1개교 =
15,000,000

급식비 차액보전비 : 38,232,000원 * 1개교 = 38,232,000

(성립전_1추)다문화교육지원 : 4,000,000원 * 

1개교 =
4,000,000

(성립전_1추)학교폭력예방지원학교운영비 : 

1,400,000원 * 1개교 =
1,400,000

(성립전_1추)검정고시운영(환경개선사업비) : 

21,000,000원 * 1개교 =
21,000,000

(성립전_1추)계약제교원 성과상여금 : 

11,122,000원 * 1개교 =
11,122,000

청소년인문학교육운영비 : 1,000,000원 * 1개

교 =
1,000,000

3.기타이전수입 1,920 0 1,920

1.학교회계간이전수입 1,920 0 1,920
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타학교회계전입금 1,920 0 1,920

1.기타학교회계전입금 1,920 0 1,920
세입세출외현금전입금(검정고시) : 1,920,000

원*1회=
1,920,000

2.자체수입 30,680 27,844 2,836

1.학부모부담수입 28,080 25,244 2,836

1.수익자부담수입 28,080 25,244 2,836

1.급식비 26,100 23,264 2,836

1.급식비 20,300 18,464 1,836 교직원급식비 : 183,600원*10월= 1,836,000

2.우유급식비 5,800 4,800 1,000 우유급식비 : 100원*40명*250일= 1,000,000

2.졸업앨범비 1,980 1,980 0

1.졸업앨범비 1,980 1,980 0

2.행정활동수입 2,600 2,600 0

1.사용료및수수료 400 400 0

1.사용료및수수료 400 400 0

1.사용료 400 400 0

2.기타행정활동수입 2,200 2,200 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

3.기타수입 6,346 0 6,346

1.전년도이월금 6,346 0 6,346

1.순세계잉여금 6,346 0 6,346

1.순세계잉여금 6,346 0 6,346

1.순세계잉여금 6,346 0 6,346 순세계잉여금 : 6,345,420원*1회= 6,346,000

세입합계 416,560 245,527 171,033
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 51,161 7,660 43,501

1.기타 교직원보수 40,901 520 40,381

1.교직원대체인건비 40,901 520 40,381

1.교원대체인건비 520 520 0

1.기간제교원인건비 520 520 0

2.기간제교원인건비 40,381 0 40,381

1.기간제교원인건비 38,273 0 38,273
(성립전_1추)계약제교원퇴직금(목) : 

6,892,110원*1교 =
6,893,000

(성립전_1추)계약제교원인건비(목) : 

20,257,680*1교 =
20,258,000

(성립전_1추)계약제교원성과상여금(목) : 

11,121,760*1교 =
11,122,000

2.기간제교원법정부담금 2,108 0 2,108
(성립전_1추)계약제교원기관부담금(목) : 

2,107,590*1교 =
2,108,000

2.교직원 복지 및 역량강화 10,260 7,140 3,120

1.교직원역량강화 9,260 6,740 2,520

1.직무연수 4,620 4,620 0

1.일반수용비 4,620 4,620 0

2.교육과정워크숍 3,020 500 2,520

1.일반수용비 1,570 300 1,270 워크숍운영비 : -230,000원*1회= -230,000

차량비 : 750,000원*2회= 1,500,000

2.여비 1,250 0 1,250 여비 : 50,000원*25명= 1,250,000

3.일반업무추진비 200 200 0

3.전문적학습공동체 1,620 1,620 0

1.일반수용비 1,350 1,350 0

2.일반업무추진비 270 270 0

2.교직원복지 1,000 400 600

1.교직원문화행사 600 0 600

1.교직원복지비 600 0 600 문화체험비 : 12,000원*25명*2회= 600,000

2.교직원퇴임식 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.학생복지/교육격차 해소 104,823 35,241 69,582
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식 관리 67,182 23,664 43,518

1.학교급식운영 67,182 23,664 43,518

1.비조리교급식비 64,732 23,664 41,068

1.급식용식재료비 38,232 0 38,232
급식비차액보전비(목적) : 38,232,000원*1

회=
38,232,000

2.우유급식비 5,800 4,800 1,000 우유급식비 : 100원*40명*250일= 1,000,000

3.전출금 20,700 18,864 1,836 교직원급식비 : 183,600원*10월= 1,836,000

2.급식차량운영비(목) 2,450 0 2,450

1.일반수용비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)보험,수리비 등 : 250,000원

*4종*2회=
2,000,000

2.연료비 450 0 450 (성립전_1추)연료비 : 50,000원*9회= 450,000

2.보건관리 12,247 8,925 3,322

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,393 2,693 700

1.학생건강검사 1,093 1,093 0

1.학생복지비 1,093 1,093 0

2.보건실운영 1,600 1,600 0

1.학생복지비 1,600 1,600 0

3.[국고]흡연예방금연실천학교(목적) 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)교육물품구입 : 250,000원*1

회=
250,000

(성립전_1추)문예행사운영 : 300,000원*1

회=
300,000

(성립전_1추)캠페인활동 : 150,000원*1회= 150,000

2.학교환경위생관리 8,854 6,232 2,622

1.먹는물관리 252 252 0

1.일반수용비 252 252 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 1,600 1,600 0

1.일반수용비 900 900 0

2.학생복지비 700 700 0

4.공기청정기관리(경상) 3,500 3,500 0

김미경 2024년 04월 11일 11시 05분 24초 6 전북특별자치도교육청 진안여자중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,500 3,500 0

5.공기청정기관리 2,622 0 2,622

1.일반수용비 2,622 0 2,622 공기청정기관리 : 218,500원*12월= 2,622,000

3.학생복지 25,394 2,652 22,742

1.교육복지우선 15,000 0 15,000

1.교육복지사업 운영비 15,000 0 15,000

1.운영수당 6,540 0 6,540
(성립전_1추)학생심리검사 : (기본80,000

원+초과40,000원)*6학급*2회=
1,440,000

(성립전_1추)개인상담비 : 60,000원*5명

*15회기=
4,500,000

(성립전_1추)학부모양육코칭 강사비 : (기

본80,000원+초과40,000원)*5회=
600,000

2.교육운영비 7,900 0 7,900 (성립전_1추)가정방문 : 20,000원*20명= 400,000

(성립전_1추)사제동행 활동비 : 200,000원

*6팀*3회=
3,600,000

(성립전_1추)긴급지원 : 200,000원*4명= 800,000

(성립전_1추)위기학급 지원 : 80,000원*3

학급*5회=
1,200,000

(성립전_1추)교육과정활동 재료비 : 

100,000원*6학급*2회=
1,200,000

(성립전_1추)학교안 교육복지(홍보) : 

140,000원*1회=
140,000

(성립전_1추)교육복지실 운영물품 : 

80,000원*7명=
560,000

3.목적사업업무추진비 560 0 560
(성립전_1추)교육복지실 협의회비 : 

80,000원*7명=
560,000

2.학생복지운영 10,394 2,652 7,742

1.졸업앨범제작 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.학생교과서구입 172 172 0

1.교육운영비 172 172 0

3.학생증제작 0 280 -280

1.학생복지비 0 280 -280 학생증및명찰구입 : -7,000원*40명= -280,000

4.통학차량(임차)운영 8,022 0 8,022

1.일반수용비 5,502 0 5,502
(성립전_1추)보험,검사비 등 : 250,000원

*4회=
1,000,000

(성립전_1추)차량수리비 : 1,125,500원*4

회=
4,502,000

2.연료비 2,520 0 2,520 (성립전_1추)유류비 : 70,000원*4회*9월= 2,520,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기본적 교육활동 78,971 55,347 23,624

1.교과 활동 21,730 21,730 0

1.교과활동지원 4,490 4,490 0

1.교사용교과서(지도서)구입 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

2.보결수업관리 800 800 0

1.기타수당 800 0 800 보결수당 : 20,000원*40회= 800,000

2.운영수당 0 800 -800 보결수당 : -800,000원*1회= -800,000

3.기초학력지도 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

4.두드림학교운영(경상) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.교과협의회 440 440 0

1.일반업무추진비 440 440 0

2.국어 교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.사회 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.수학 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.과학 교과활동 2,700 2,700 0

1.교과운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.학습준비물 1,000 1,000 0

3.비품구입비 500 500 0
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6.체육 교과활동 2,900 2,900 0

1.교과운영 2,900 2,900 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

7.예술 교과활동 2,100 2,100 0

1.교과운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

8.외국어 교과활동 1,090 1,090 0

1.교과운영 1,090 1,090 0

1.기타수당 240 240 0

2.교육운영비 850 850 0

9.선택 교과활동 3,050 3,050 0

1.교과운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.비품구입비 100 100 0

2.기타교과운영 1,350 1,350 0

1.일반수용비 850 850 0

2.교육운영비 500 500 0

10.특수교육교과활동 3,500 3,500 0

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.창의적 체험활동 51,929 28,305 23,624

1.자율활동 15,090 15,090 0

1.학생회활동지원 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

2.학생건강체력평가 2,250 2,250 0

1.운영수당 1,050 1,050 0

김미경 2024년 04월 11일 11시 05분 24초 9 전북특별자치도교육청 진안여자중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.실기대회 940 940 0

1.교육운영비 940 940 0

5.체육대회 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

6.학교축제 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

7.학생회임원수련회 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

8.학교민주시민교육지원(경상) 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.현장체험학습활동 6,685 6,685 0

1.수련활동 2,685 2,685 0

1.교육운영비 2,685 2,685 0

2.현장학습 4,000 4,000 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 3,900 3,900 0

3.동아리활동 20,074 2,650 17,424

1.동아리활동 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

2.학교스포츠클럽활동 3,710 2,350 1,360

1.운영수당 1,050 1,050 0

2.교육운영비 2,660 1,300 1,360 스포츠강사교통비 : 20,000원*2명*34일= 1,360,000

3.학교스포츠클럽강사비(목) 9,520 0 9,520

1.운영수당 9,520 0 9,520
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*2명*136회

=
9,520,000

4.교육단계별맞춤형교육비(보조) 6,544 0 6,544
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1.운영수당 1,504 0 1,504
(성립전_1추)생활속공예(강사비) : 37,000

원*32시간=
1,184,000

(성립전_1추)생활속공예(교통비) : 20,000

원*16회=
320,000

2.교육운영비 5,040 0 5,040
(성립전_1추)생활속공예(재료비) : 15,000

원*16명*12종=
2,880,000

(성립전_1추)독서토론동아리운영비 : 

15,000원*8권*5회=
600,000

(성립전_1추)댄스동아리운영비 : 50,000원

*10명=
500,000

(성립전_1추)밴드동아리운영비 : 265,000

원*4회=
1,060,000

4.진로활동 10,080 3,880 6,200

1.진로체험활동 5,880 3,880 2,000

1.교육운영비 5,880 3,880 2,000
(성립전_1추)진로직업탐색(목적) : 20,000

원*100명=
2,000,000

2.교육단계별맞춤형교육비(보조) 4,200 0 4,200

1.교육운영비 4,200 0 4,200
(성립전_1추)진로탐색활동운영비 : 17,500

원*120명*2회=
4,200,000

3.자유학기(년) 활동 5,312 5,312 0

1.자유학기(년)제활동 5,312 5,312 0

1.진로탐색활동 5,312 5,312 0

1.교육운영비 5,312 5,312 0

4.선택적 교육활동 21,982 11,500 10,482

1.방과후학교 운영 2,200 1,200 1,000

1.방과후학교운영 2,200 1,200 1,000

1.특기적성교육 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.방과후학교운영비(목적) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)부서운영비 : 250,000원*4개 

부서=
1,000,000

2.독서활동 14,682 9,200 5,482

1.독서활동운영 14,682 9,200 5,482

1.도서구입 6,400 6,400 0

1.도서구입비 6,400 6,400 0

2.도서관운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0
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3.한학기 한권읽기(목적) 1,332 0 1,332

1.교육운영비 1,332 0 1,332 (성립전_1추)도서구입 : 12,000원*111권= 1,332,000

4.교육단계별맞춤형교육비(보조) 3,150 0 3,150

2.교육운영비 3,150 0 3,150
도서관활성화(도서구입) : -2,550,000원*1

회=
-2,550,000

(성립전_1추)도서관활성화(도서구입) : 

15,000원*170명=
2,550,000

(성립전_1추)도서관활성화(운영비) : 

100,000원*1회=
100,000

도서관활성화(운영비) : 3,050,000원*1회= 3,050,000

5.저자에게듣는책이야기(목적) 1,000 0 1,000

1.운영수당 500 0 500 강사수당 : 500,000원*1회= 500,000

2.교육운영비 500 0 500 운영물품 : 12,500원*40명= 500,000

3.기타 선택적 교육활동 5,100 1,100 4,000

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.다문화교육운영 4,600 600 4,000

1.다문화교육프로그램운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.다꿈학교운영비(목적) 4,000 0 4,000

1.운영수당 2,400 0 2,400
(성립전_1추)개인상담 : 60,000원*4명*10

회=
2,400,000

2.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전_1추)문화다양성 프로그램 : 

160,000원*10회=
1,600,000

5.교육활동 지원 48,055 23,735 24,320

1.교무업무 운영 9,730 7,810 1,920

1.교무학사운영 9,730 7,810 1,920

1.교무학사운영 1,950 1,950 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 850 850 0

3.일반업무추진비 700 700 0

2.교육활동홍보 500 500 0
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1.교육운영비 500 500 0

3.입학식 및 졸업식 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.일반업무추진비 300 300 0

4.교육과정평가 580 580 0

1.교육운영비 300 300 0

2.일반업무추진비 280 280 0

5.환경정리 1,980 1,980 0

1.일반수용비 1,980 1,980 0

6.검정고시시험장운영(목적) 1,920 0 1,920

1.일반수용비 1,920 0 1,920 시험장운영비 : 1,920,000원*1회= 1,920,000

2.생활지도운영 5,125 3,725 1,400

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

1.상담실운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 2,300 900 1,400

1.학교폭력맞춤형대응 900 900 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 700 700 0

3.일반업무추진비 100 100 0

2.학교폭력예방지원(목) 1,400 0 1,400

1.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)어울림프로그램활동비 : 

200,000원*7회=
1,400,000

3.학생안전교육 825 825 0

1.안전교육 825 825 0

1.교육운영비 825 825 0

3.학습지원실 운영 12,200 12,200 0

1.방송실운영 500 500 0

1.방송실운영 500 500 0
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1.교육운영비 100 100 0

2.비품구입비 400 400 0

2.정보화실운영 11,700 11,700 0

1.학교정보화지원 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

2.정보화업무 운영 7,200 7,200 0

1.일반수용비 3,800 3,800 0

2.비품구입비 3,400 3,400 0

4.교육여건 개선 21,000 0 21,000

1.교육환경개선 21,000 0 21,000

1.학교환경개선사업(목적) 21,000 0 21,000

1.일반수용비 12,960 0 12,960
(성립전_1추)학교시설 보수공사 : 

12,960,000원*1식=
12,960,000

2.비품구입비 8,040 0 8,040
(성립전_1추)도서관 복사기외 3종 : 

2,010,000원*4종=
8,040,000

6.학교 일반운영 111,338 111,814 -476

1.학교기관 운영 29,245 29,245 0

1.부서기본운영 29,245 29,245 0

1.교장실운영 5,910 5,910 0

1.일반업무추진비 2,910 2,910 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 20,660 20,660 0

1.일반수용비 8,160 8,160 0

2.여비 10,000 10,000 0

3.교직원복지비 500 500 0

4.일반업무추진비 400 400 0

5.비품구입비 1,600 1,600 0

3.교무부운영 2,675 2,675 0

1.일반수용비 2,675 2,675 0

2.시설 장비 유지 80,043 80,519 -476
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1.학교시설장비유지 80,043 80,519 -476

1.공공요금및제세공과금 30,810 30,810 0

1.전기요금 18,000 18,000 0

2.상하수도료 1,320 1,320 0

3.기타공공요금 7,890 7,890 0

4.전출금 3,600 3,600 0

2.연료비 314 314 0

1.연료비 314 314 0

3.시설관리용역 14,892 15,368 -476

1.기간제근로자인건비 1,200 1,200 0

2.일반수용비 13,692 14,168 -476 시설안전진단 : 160,000원*1회= 160,000

정수기관리용역 : -53,000원*12회= -636,000

4.시설일반관리 10,915 10,915 0

1.일반수용비 9,565 9,565 0

2.교직원복지비 150 150 0

3.비품구입비 1,200 1,200 0

5.화장실관리 21,180 21,180 0

1.기간제근로자인건비 20,010 20,010 0

2.교직원복지비 150 150 0

3.기간제근로자법정부담금 1,020 1,020 0

6.학교체육시설개방지원 1,932 1,932 0

1.일반수용비 1,932 1,932 0

3.학교운영 협력 2,050 2,050 0

1.학교운영위원회운영 1,050 1,050 0

1.학교운영위원회운영 1,050 1,050 0

1.여비 250 250 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학부모회운영 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

2.학부모교육 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

7.학교 재무활동 230 230 0

1.예비비 230 230 0

1.예비비 230 230 0

1.예비비 230 230 0

1.예비비 230 230 0

세출합계 416,560 245,527 171,033

김미경 2024년 04월 11일 11시 05분 24초 16 전북특별자치도교육청 진안여자중학교


